DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
VARGEM GRANDE - MA

QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 906 – Páginas 02
www.vargemgrande.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83

Página 1

SUMÁRIO

TERMO DE RATIFICAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.05036.2020.
DISPENSA Nº 022/2020-AS
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200240. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2020-
AS
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200230. PREGÃO Nº 047/2019-SRP
RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2020-
CPL/PMVG.
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200234. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200235. CONCORRÊNCIA Nº 001/2020-
CPL/PMVG
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº
0101.04867.2020. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
ERRATA: RESULTADO E JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019-
SRP
ERRATA: EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200224. PREGÃO Nº 024/2020-PE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Processo Administrativo nº 0101.05036.2020
Dispensa nº 022/2020-AS

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso II , da Lei
n.º 8.666 de 21.06.93 e alterações do Decreto 9.412/1998, que dispõe sobre a
contratação por Dispensa de Licitação de outros serviços e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo art.
23, da Lei nº 8.666/93 que tem como Objeto a Contratação de Empresa para
Prestar Serviços Funeral, com Fornecimento de Urnas Funerárias para atender
Pessoas Carentes do Município de Vargem Grande/MA. RATIFICO, conforme
prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. RICARDO
BARROS PEREIRA, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se
proceda a publicação do devido extrato. VARGEM GRANDE - MA, 17 de Julho
de 2020. Maria Olene Oliveira Barros - Secretária Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200240. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2020-AS.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADA(O): M. DA CONCEICAO
RODRIGUES. OBJETO: Contratação de Empresa para Prestar Serviços Funeral,
com Fornecimento de Urnas Funerárias para atender Pessoas Carentes do
Município de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL: R$ 17.450,00 (dezessete mil,
quatrocentos e cinquenta reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020
Atividade 0105.081220001.0.005 Manutenção da Secretaria de Assistência e
Desenvolvimento Social, Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, bem
ou serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 17.450,00.
VIGÊNCIA: 20 de Julho de 2020 a 31 de Dezembro de 2020.DATA DA
ASSINATURA: 20 de Julho de 2020. MARIA OLENE OLIVEIRA BARROS -
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200230. ORIGEM: PREGÃO Nº 047/2019-SRP.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.
CONTRATADA(O): DISTRIBUIDORA RR SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente, Didático e Pedagógico de
interesse da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social do
Município de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL: R$ 150.171,80 (cento e

cinquenta mil, cento e setenta e um reais e oitenta centavos). PROGRAMA DE
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0113.082440018.0.156 Manutenção do
IGDBF  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 37.884,15, Exercício 2020 Atividade
0113.082440026.0.148 Manutenção do CRAS - PBF  , Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$
36.665,60, Exercício 2020 Atividade 0113.082440026.0.146 Manutenção do
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV , Classificação
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no
valor de R$ 37.682,15, Exercício 2020 Atividade 0113.082430002.0.134
Manutenção do PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - Programa Criança Feliz ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento
3.3.90.30.16, no valor de R$ 37.939,90. VIGÊNCIA: 28 de Julho de 2020 a 31 de
Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 28 de Julho de 2020. MARIA OLENE
OLIVEIRA BARROS - Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento
Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2020-CPL/PMVG.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04870.2020

A Prefeitura Municipal de Vargem Grande – MA, por

intermédio do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, designado
pela portaria 290/2020, torna público o resultado da licitação em epígrafe, que
tem por objeto a Contratação de empresa especializada para a Pavimentação
Asfáltica em vias do Município de Vargem Grande/MA. Conforme Projeto
Básico Anexo I do Edital e Contrato de Repasse nº 896057/2019/MDR/CAIXA,
com base no relatório técnico expedido pelo setor responsável, a empresa
CONSTRUMAQ PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM EIRELLI, CNPJ:
24.025.635/0001-01, foi declarada VENCEDORA com o valor de R$ 1.689.513,30
(um milhão, seiscentos e oitenta e nove mil, quinhentos e treze reais e trinta
centavos); por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a Administração
e por ter atendido todos os requisitos do Edital. O Presidente da Comissão
Permanente de Licitação informa ainda, que os autos do Processo encontram-
se com vista franqueada aos interessados a partir da data desta publicação, nos
dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Vargem Grande
– MA. Vargem Grande - MA, 28 de Julho de 2020. Ricardo Barros Pereira -
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200234. ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020-
CPL/PMVG. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE
E URBANISMO. CONTRATADA(O): ROBERTO CONSTRUTORA LTDA-EPP.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para a urbanização da 2ª etapa
da Avenida Roberto Leite no município de Vargem Grande - MA com execução
de passeios, drenagem superficial de águas pluviais e iluminação da via.
Conforme Projeto Básico Anexo I do Edital e Contrato de Repasse nº
888263/2019/MDR/CAIXA. VALOR TOTAL: R$ 2.984.303,20 (dois milhões,
novecentos e oitenta e quatro mil, trezentos e três reais e vinte centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0108.154510003.0.100
Pavimentação e Recuperação de Vias Públicas, Classificação econômica
4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$
2.984.303,20. VIGÊNCIA: 29 de Julho de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA
DA ASSINATURA: 29 de Julho de 2020. JOSE SOUSA BARROS FILHO - Secretário
Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo.

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
VARGEM GRANDE - MA

QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 906 – Páginas 02
www.vargemgrande.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83

Página 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200235. ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 001/2020-CPL/PMVG.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E
URBANISMO. CONTRATADA: CONSTRUMAQ PAVIMENTAÇÃO E
TERRAPLANAGEM EIRELLI. OBJETO.: Contratação de Empresa Especializada
para a Pavimentação asfáltica em Vias no Município de Vargem Grande/MA.
Conforme Projeto Básico Anexo I do Edital e Contrato de Repasse nº
896316/2019/MDR/CAIXA.VALOR TOTAL: R$ 4.512.774,18 (quatro milhões,
quinhentos e doze mil, setecentos e setenta e quatro reais e dezoito centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0108.154520003.0.108
Manutenção e Conservação dos Espaços Públicos, Classificação econômica
4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$
4.512.774,18. VIGÊNCIA: 29 de Julho de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA
DA ASSINATURA: 29 de Julho de 2020. JOSE SOUSA BARROS FILHO - Secretário
Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020-CPL/PMVG.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04867.2020
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

  Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade:
TOMADA DE PREÇOS nº 002/2020. Objeto: Contratação de Empresa
Especializada para a Pavimentação asfáltica em Vias Urbanas no Município de
Vargem Grande/MA. Conforme Projeto Básico Anexo  Contrato de Repasse nº
894089/2019/MDR/CAIXA. Vencedor: CONSTRUMAQ PAVIMENTACAO E
TERRAPLANAGEM EIRELI, com o valor total de R$ 397.102,28 (Trezentos e
Noventa e Sete Mil, Cento e Dois Reais e Vinte e Oito Centavos). Conforme
mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº
8.666/93 - JOSE SOUSA BARROS FILHO. 29 de Julho de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

ERRATA

A Publicação do RESULTADO E JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
018/2019-SRP, para Registro de Preços, do tipo menor preço, visando à
Contratação de empresa para Futura Aquisição de Equipamentos Permanente
para o Hospital Benito Mussoline de Sousa do município de Vargem
Grande/MA, publicado no Diário Oficial do Município no dia 28 de Julho de
2020. Onde se lê na publicação:” 28 de Julho de 2020”. Leia-se:” 05 de Junho de
2020”. Vargem Grande (MA), 30 de Julho de 2020. Ricardo Barros Pereira,
Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

ERRATA

A Publicação do EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200224. ORIGEM: PREGÃO Nº
024/2020-PE, publicado no Diário Oficial do Município no dia 29 de Julho de
2020. Onde se lê na publicação: “SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE”. Leia-se:
“SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO”. Vargem Grande (MA), 30 de Julho de
2020. RAIMUNDO NONATO DA COSTA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.